
llAllNETE DO PREfEllU 

../tlunicipal f}.ssis 
DECRETO ND 2.291, DE 22 DE AGOSTO DE 1 991. 

Declara "Hóspede Oficial do Município de 

Assis•, o DR. PROF. JORO FERNANDO SOBRAL, 

Coordenador Nacional do Lions Clube para 

o Projeto •SIGHTFIRST•. 

ROMEU JOS! BOLFARINI , Prefeito do Município de Assis 

no uso de suas atribuições legais, e 
• 

considerando que no dia 24 de Agosto de 1 -991, Assis 

será honrada com a presença do Exmo. Sr. Dr. Prof. João Fernando So

bral, Coodenador Nacional do Lions Clube para o Projeto "SIGHTFIRST", 

considerando que a coletividade assisense rejubila-se 

com a presença do ilustre visitante, 

Artigo lD -

Artigo 2D -

Artigo 3D -

D E C R E T A : 

Fica declarado "Hóspede Oficial do Município de Assis� 

O SR. DR. PROF. JOAO FERNANDO SOBRAL, Coordenador Na -

clona! do Lions Clube para o Projeto "SIGHTFIRST", no 

dia 24 de Agosto de 1 991. 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica -

ção. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis,22 de Agosto de 1 991 • 

JOllO CARLOS 

• 

BOLFARINI 

MUNICIPAL 

Publicado na Secretar 

Assuntos Jurídicos, em 22 de Agosto 

Administração e 

DEC 2291/1991
Fls. 1/11



'ri-·-'------------����1�9�1�::....:::j�4�2=;�0�1�4�0�7�5 ________ __. 

•- Jjft 9../..1 .... 
f:J/(,_,,..J . 

-- 'fJHa ;542; 014075 

Projeto 
� - . 

SIGHTFIRST - Assis·SP 
ZONA LIVRE OE CATARATA 

E .. OEREÇO PARA CORREIPONDElllCIA: RUA ANGELO BERTONCINI. 244 • '19AlllDAR -CEP.19.BOD-ASSIS-sP. - BRASIL• PDNE. IOIDl 22-3322 
LIONS CLUBE DE ASSIS - LIONS CLUBS INTERNATIONAL FOUNDA TION ILCIFI ·PREFEITURA MUN. DE ASSIS· UNI� 

DISTIUTD..-12 

OF.SF 60/91 

ILMO. SR. 

DR. ROMEU JOSE BDLFARINI 

MD. PREFEITO MUNICIPAL DE 

r , 

10 .J' y(Vy 'o.� 

ASSIS(SP) 

PREZADO SENHOR, 

A fim d 
hospedes oficiais da 

�""' �·' 

" 1Í -� �� •$:. 
que assa,fr:��ra •e� a ... larar 

nicipia-;tti�ll!l'SSIS s srs: 
I t t • 

DR. PROF. WTON !(� JOSE e • 
DR. PROF. JOAO FER�ANDO SOBRAL 

temas a honra de pass41"' ·a· •u±. as "CURRICULLll'ISº, das ci-
tadas autoridades. I ( �' 

... , ........ O Dr. r�'I!.· New �ara Jose..à catedratica titu 
lar da cadeira de af lmalogia da..iA.iversidad) .Estadual de Cam 
pinas - UNICAMP - e esiden�da ���ssaa_pil revencaa da Ce
gueira da Conselho B sileira de Oftalmologia. Detentor da 
"Premio Humanitario" oncedida em 1990 pela Li s Clube Inter
nacional em N- Var� EEUU ·- Intradut;:ir na Br il, Juntamente 
com sua equipe na U .AMP da programa "SIGHTFI T" a ser execu 
tada em parceria co as LIONS CLUBES. · 

. -�· Prof. Jaaa Fernanda Sobral, cu;i�ri
culuns VJrlae e Prafi.ssior.al" anexamos e a caar�dg�l 
da Lia�·Cldbe para q Projeta "SIGHTFIRST". Trata-se,cama pode 

ser visto, de um do!I maior�11.,. melhprll_s "Curr�luns" profis-
sional e de .vida desfe -�'- '\ ( "-..... 

Ist�ta
_
e bas��s no fa�de e tais au

toridades so virao engrandecer a ja_·grande nome de ASSIS na ce 
nario Nacional alem da orgulha que �eremas de recebe-las para 
um trabalho humanitario em beneficia de nossa comunidada caren 
te aproveitamos desta oportunidade para reiterar-lhe as nossas 
mais elevadas protestas de estima e ansideracaa. 

4 .......... _ -
... ..... .. _ ..... 

DEC 2291/1991
Fls. 2/11



' • ,. 1 • . - . 

S i• ... , (• :: J liil -�· , 

DEC 2291/1991
Fls. 3/11



PROF. JOAO FER!'IA�DO SOBRAL 

NA VJDA CIVJL E PROFISSIONAL: João Fernando Sobral é economista, 
formado pela Faculdade de Econo

mia, Finanças e Administração de São Paulo, primeiro classificado 
em sua turma e orador oficial na solenidade de formatura. Possui 
cursos realizados através de bolsa de estudos do Departamento de 
Estado nos Estados Unidos, na University of the State of New York, 
na New York University, na New York-Trade School. i ainda formado 
em Administração Esc�lar pelo Instituto Pedagógico de Ensino Indu� 
trial, tendo realizado cursos de aperfeiçoamento administrativo �o 
CEBAI, pela Escola de Sociologia e Politica de São Paulo-USP. ! 
igualmente formado em Administração Econômica por Objetivos, em 
curso post-universitário, re�lizado pelo CPB - Centro de Produtiv! 
dade do Brasil, em convênciÕ com o MEC, e também pelo CAD-ADCE � 
Centro de Aperfeiçoamento do Dirigente de Empresa, em convênio com 
a !cole du Chef D'Entreprise et des Cadrés Supérieurs, de Paris,· 
França. Entre outros cursos, possµi o de Doutrina de Segurança N!, 
cional pela Associação dos Diplomándos da Escola Su�erior de Guer
ra. Seu registro junto ao Conselho Regional dos Economistas Pro- . 

fissionais II Região foi feito sob o n9 1067. 

2 professor aposentado das escolas 
Escola Técnica Getúlio Vargas e Escola Técnica Federal de São Pau
lo. Foi professor da Faculdade de Economia, Finanças e Administr! 
ção de São Paulo e assistente do Departamento de Economia da E.sco
la Politécnica da Universidade de\ são Paulo. Foi, por diversos�
nos, membro relator do S�nãri� de Relações Nacionais e Interna
cionais da Escola de Sociologia e Política de são Paulo - USP. 

a atualmente ponferencista contra

tado do eurso de Pósº Graduação para Executivos da Faculdade de Eco 

nomia e Administração da Universidade de São Paulo. 

DEC 2291/1991
Fls. 4/11



Curriculum Vitae Prof. Sobral 
Vida Civil e Profissional 

-2-

B Diretor-Presidente da Indústria e 
Comércio Sobral S.A. e Diretor de outras firmas. Pertence, ·como 
Assessor Técnico, ao quadro de diversas oútras empresas. Foi Pr� 
sidente da Associação das Indústrias da Zona Leste de São Paulo, 
Delegado de são Paulo na Convenção Nacional da Indústria, Secret! 
rio e Presidente.da Comissão de Indústria e Comércio dos Compa
nheiros da Aliança para o Progresso do São Paulo-Illinois, entid� 
de da qual é sócio fundador. B Diretor da FIESP-CIESP e do Sind! 
cato das Indústrias de Vidros e Cristais Planos e Ocos no Estado 
de São Paulo e Conselheiro do Departamento de Economia da FIESP. 
B membro do Conselho Técnico do Instituto de Economia •castão V1-
digal" e do conselho de Desenvolvimento das Pequenas e Médias Em
presas, órgãos da Associação Comercial �e São Paulo. 

Foi representante do Estado do Piaui 
e do Estado do Ceará, no Estado de são Paulo. Foi Presidente e 
membro de diversas comissões governamentais que estudaram proble
mas educacionais e do mercado de trabalho. B autor de diversos 
trabalhos sobre Educação, Econom1a'e Administração. 

Foi Conselheiro da Aliança Cultura� 
Brasil-Japão, tendo sido tesoureiro da Diretoria. Pertence ao 
Conselho de Ordem e Sindicato dos Economistas no Estado de são 
Paulo, ao quadro associativo da Associação Brasileira de Marketing 
na qualidade de VIP, e a inúmeras outras entidades • 

• 
Integra o Comitê de Seleção para o 

prêmio que a Fundação Ala-Ala das\Fil�p�nas outorgará a uma pers� 
nalidade que se destaque no campo de projetos para a juventude. 

Foi membro da Comissão Consultiva 
de Pol1t1ca Bancária do Conselho Monetário Nacional, tendo sido 
seu Vice-Presidente, onde representou a Confederação Nacional ·da 
Indústria. Fora nomeado para esta função pelo Ministro da Fazen
da, através de lista trtplice fornecida, proposta pela Confedera
ção Nacional da Indústria, após ouvir todas as Federações das Ín
dústrias dos Estados do Brasil. 

Foi consultor da Petrobrãs/Interbrãs 
e Assessor Especial do Ministro das Minas e Energia, Cesar Cals. 

DEC 2291/1991
Fls. 5/11



Cur�iculum Vitae Prof. Sobral 
Vida Civil e Profissional 

-3-

Possui as condecorações •Marechal 
cândido Rondon• da Sociedade Geoçrráfica Brasileira e "Benito J.!! 
arezn, da União Cultural Brasil-México, ambas em grau de Comen-. 
dador. Foi igualmente outorgado com a medalha •Anchieta•, pela 
Câmara Municipal de São Paulo, com a "Medalha do Gaúchon, pelo. 
Governador do Estado do Rio Grande do Sul, com a medalha da ·o� 
dem do Méri�o de Duarte, Sanchez e Mella", em grau de Oficial, 
pelo Presidente da República Dominicana, com a "Medalha de llon
raª, da Sociedade de Encorajamento ao Progresso da França, com 
a •Medalha de Vermeilª, pelo Conselho daquela Cidade, com a •M!!. 
dalha Comemorativa do Sesquicentená�io de Nascimento de Mariano 
Procópio•, pela Prefeitura Municipal de Juiz de Fora. 

,. 

Recebeu a outorga de Comendador 
da Ordem do Mérito do Presidente da República Italiana, a Cruz 
do Mérito cultural da Ordem da Solidariedade, São Paulo, em 
grau de Comendador e as.distinções de Comodoro do Estado deWest 
Virginia, Estados U�idos, de Companheiro da Academia de Vinho 
de Bordaux, Franç�, de Coronel do Staff·do Governador do Missi� 
sipi, de Vice Sheriff Honorário do Condado de Shelby, Tenesee, 
de Embaixador da Boa Vontade de Jlirkansas, de Embaixador da Cor
te do Rei Kamehameha do Havaí e de membro do Clube do Disco de 
Ouro de Nashville, pela Câmara de Comércio da .A.rea de Nashville, 
Tenessee, todos nos Estados Unidos, de Comendador da Cruz do Mé 
rito Cultural, da Ordem del Mérito po Presidente da República 
Dominicana. 2 Presidente Honorário da República do Rio Grande, ... . 
Texas, Alcaide da Cidade La Villita, em San Antonio no Texas, 

·Texano Honorário, Almirante dos Rios do Estado de Kentucky, Co
ronel Honorário do Kentucky, Capitão Honorário do Estado de�st 
Virginia, Embaixador da Boa Vontade do Estado de West Virginia, 

· Membro da Academia de Comodoros da Associação •Lake of the 
Ozarks", do Missouri, também nos Estados Unidos, Prefeito Hono
rário da Cidade de La Paz, membro da·Associação •calgary White 
Hatter•, de Alberta, .Canadá. 

. 
Foi declarado homem de negócios do 

ano, pela Associação Comercial de São Paulo, em 1985. 

Recebeu o t!tulo de Fundador da Ci 

dade, d a  Cidade de Pouso Alegre, Minas Gerais. 

2 natural da Cidade de Araraquara, 

• 

DEC 2291/1991
Fls. 6/11



Curri�ulum Vitae Prof. Sobral 
Vida Civil e Profissional 

_,_ 

rio do Estado do Rio de JaneirQ, do Estado do Ceará, da Cidade 
de Campanha, Minas Gerais, da Cidade de Nova Friburgo, Rio de 
Janeiro, das Cidades de Ribeirão Preto e Pere:i,ra Barreto, São 
Paulo, da Cidade de Itumbiara, Goiás, do Estado de West Virgi
nia, Oklahoma, Washinqton e Tenessee • nos Estados Unidos, das 
Cidades de São Francisco, California, Renner e New Orleans, 
Louisiana, e Nashville, Tenessee, nos Estados Unidos, da Cida
de de San Salvador, República de El Salvador, da Cidade de Gua 
dalajara,· no México. 

Poi·declarado Hóspede Distinto das 
Cidades de Santo Domingo, República Dominicana; Tegucigalpa, 
Honduras1 Guatemala é Antiqua Guatemala e Município de Mixco, 
Guatemala; Quito, Equador; Managua, Nicaraqua; La Paz; Boli
via1 Assunção, Paraquai1 Lima, Peru; Barquisimeto, Venezuela; 
e Bebedouro, São Paulo. 

João Fernando Sobra� é casado com 
Elba Nóbreqa Sobral, tendo o casal quatro filhos: Eliane, João 
:Fernando, Emmanuel casado com Beatriz, e Christiane, professél!! 
do toda a familia a religião católica. 

' 

DEC 2291/1991
Fls. 7/11



Curriculum Vitae Prof. Sobral · -5-

fio LEONISMO= Na 60a. Convenção Internacional de 
Lions Clubes, realizada em New 

Orleans, Luisiana, em junho de 1977, João .Fernando Sobral ence� 
rou o seu mandato na Presidência Internacional da Associação,a� 
sumindo as funções de Ex-Presidente Imediato, com assento e vo
to na Diretoria da entidade, além de ser empossado Vice-Presi
dente da Fundação Lions Internacional. 

Fora eleito Presidente Internacio
nal da Associação Internacional de Lions Clubes na 59a. Conven
ção Internacional, realizada em Honolulu, HavaI, nos Estados u
nidos, em junho de 1976. Foi o primeiro brasileiro e o segundo 
sul-americano a ser eleito para essa alta função, desde outubro 
de 1917, quando foi fundado o Lions Internacional, a maior ass� 
ciação de clubes de serviço do mundo, contando ºmais de 1.250.000 
sócios em mais de 32.000 Lions Clubes, em 149 paises ou áreas 
geográficas. Anteriormente havia sido eleito Primeiro Vice-P� 
sidente Internacional na Convenção de Dallas, Texas, nos Esta
dos Unidos, em 1975, precedido pela sua eleição à Segunda·Vice 
Presidência Internacional, _na Convenção de San Francisco, Cali
fornia, Estados Unidos, em 1974, que por sua vez foi antecedida 

pela sua eleição à Terceira Vice-Presidência Internacional, na 
Convenção de Miami, Flórida, Estados Unidos, em 1973. 

Como Presidente Mundial da Associa . · 
ção visitou 51 palses do mundo, fato inédito no Leonismo Inter-

" 
nacional, e até hoje o recorde da Associação, quando o record ª!! 
terior era 38 paises visitados, e, durante o seu mandato, b�teu 
todos os recordes passiveis de Lions Internacional, que perman� 
ce até hoje. Seu tema do ano 1976l77 � •Faça seu Semelhante 
Sentir-se Necessárioª -- teve uma repercussão sem p�ecedentes 
na história do Leenismo, tendo sido adotado em todo o mundo, n"ão 
somente nos meios leonisticos, como também em campos diversos 
da atividade humana. Da mesma maneira, o logotipo escolhido pa 

. . 
ra a gestão � duas gaivotas voando juntas, lado a lado -- foi 
plenamente difundido e aceito em todos os quadrantes da Terra. 
Ainda em seu mandato, pela primeira vez, desde a fundação do 
Lions, foi trazida.ao Brasil a Diretoria Internacional da Asso
ciação para uma de suas reuniões anuais, levada a efeito na Ci-. 
dade do Rio de Janeiro. 

DEC 2291/1991
Fls. 8/11



Curriculum Vitae Prof. Sobral 
No Leonismo -6-

Na qualidade de Primeiro Vice-Presi 
dente Internacional, foi orador oficial das Convenções dos Esta
dos de New Jersey, California e Florida, �os Estados Unidos, ten 
do participado das comemorações do 259 Aniversário do Leonismo 
Uruguaio, tendo ainda visitado oficialmente o Estado do Texas, 
nos Estados Unidos, como também a Noruega, Suécia e Finlândia.No 
Brasil visitou os Estados de são Paulo, Rio de Janeir�, Paraná, · 

Ceará, Rio Grande do Sul, Goiás, Bahia e Mato Grosso, participan 
do de Convenções, reuniões de Conselhos Distritais e outros even 
tos leonísticos. 

·. 

Nas funções de Sequndo e Terceiro 
Vice-Presidente Internacional, foi orador oficial da Convenção 
Nacional do Paraguai e dos Estados de Ind.iana e Illinois, nos E,! 
tados Uni4os, do jogo beneficente re�lizado em Tulane, promovido 
pelos Lions de Louisiana, nos Estados Unidos, tendo sido repre
sentante oficial da Ass�ciação Internacio�l de Lions Clubes, no 
59 Congresso Mundial para o Bem-Estar dos Cegos, que foi levado 
a efeito em são Paulo. No Brasil visitou os Estados de Goiás,P� 
raná, Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Serqipe,·Pernambuco,Rio 
de Janeiro, São Paulo, Distrito Federal, Hinas Gerais, Ceará, Ma � ·  -
to Grosso, Bahia, proferindo palestras em foruns ou Convenções 
Distritais do Lions. Esteve, igualmente, na Espanha e Portugal, 
em visita oficial ã Pen!nsula Ibérica. 

Foi eleito Diretor Internacional em 
" Tóquio, em 1969, tendo sido, como tal, orador da Convenção de 

·Atlantic City, orador na inauguração do novo edif!cio do Lions 
Internacional em Oak"Brook, orador no Congresso Internacional da • 1 
Juventude em 1970, Presidente da Comissão de Relações Internaci� 
na!� da Diretoria Internacional e membro"de qua�ro outras comis
sões. Apresentou inúiiieras contribuições aprovadas pela Direto
ria, que o tornaram um dqs mais conceituados Diretores, durante 
os anos do seu mandato • . • 

Foi o Primeiro Diretor Internacio
nal sui-americano a ser indicado como orador oficial em conven

�Qes e aniversários de Clubes nos Estados Unidos, sendo convida

� �\� �l\f1\QS ae �ew York, Massachusetts, Wy�n9, Indiana, 

·. ���\�\\\�\.:�\-•\\\\� f\[�11\lãl 11 Connscticut. Na Amé

,. "� :�·� .._�� -�:�����-..lu\l, tRlllQ ''"tor ln\'9�1\Atl l<in1' l dns 

· .#.1 ,.,, .. .  ·., .... r-"J....!'.o&•.�··"" •l•-:.uilr.. tA"':,1 • • ., , .... • 

DEC 2291/1991
Fls. 9/11



Curriculum Vitae Prof. sobral 
No Leenismo 

-7-

Em nível de Distrito Múltiplo, exer
ceu as funções de Coordenador da Deleqação Brasileira à convenção 
de Tõquio, quando o Brasil apresentou uma 4as maiores deleqações · 
a uma Convenção Internacional, e foi Assessor de Relações ·Inter
nacionais do Distrito Múltiplo ªL•. 

No Distrito exerceu os carqos de Pre 
Bidente de Divisão, Assessor de Relações Internacionais, Diriqen
te e Instrutor da Escola de Liderança do Distrito, Vice-Governa
dor e Governador do Distrito L-4, em 1964/65, quando venceu todos' 
os prêmios possíveis do Lions Internacional, fato este acontecido 
pela primeira e última vez na América Latina, até o presente mo
mento. Em 1964/65 foi o único.Governador de Distrito, em todo o. 
mundo, a conseguir tal feito. 

Participou das Convenções Interna
cionais de Nice-64, Toronto-65, Los Angeles-66, Chicago-67, Tó
quio-69, Atlantic City-70, Las Vegas-71, México-72,Miami-73, San 
Francisco-74, Dallas-75, Honolulu-76, New Orleans-77, tendo sido 
orador oficial das quatro Últimas, 'l'Óquio-78 , Montreal-79, ChiC,!! 
qo-80, Phoenix-81, Atlanta-82, Hawaii-83 � San-Francisco-84. Pf!r 
ticipou de todos os Foruns Latino-Ame�icanos realizados até o 
presente m�ento, respectivamente, no Rio de J'!lleiro, Paraguai, 
México, Argentina, 

.
venezuela, Chile, Equador, República DominiC,!! 

na, Uruguai, co·sta Rica, Brasil, Trinidad a Tobago, Venezuela,P_!!; 
ru, Colômbia, Argentina, Honduras e Chile. 

Recebeu 19 medalhas de Presidéntes 

Internacionais e o titulo de Embaixador da Boa Vontade, a maior 

condecoração de Lions Internacion•l· t.Companheiro de Kelvin Jo 

nes, título concedido pela Fundação Internacional de Lions Clu

bes. ! sócio-chave e possui a Medalha de Extensão. Possui, em 

slntese, todos os prêmios e condecorações passiveis de Lions In

ternacional. 
· t Presidente Honorário Vitalício do 

Forum Latino Americano e do Caribe de Leonismo-FOLAC, entidade 
que congrega todos os Lions Clubes da Ãlllérica Latina e Caribe. 
B, por decisão da plenária do Forum, será sempre o n9 2 no prot2_ 
colo, somente abaixo dp Presidente Internacional. 

João Fernando Sobral ingressou aos 9 
de maio de 1960 no Lions Clube de são Paulo-Belém, onde exerceu o 

-

DEC 2291/1991
Fls. 10/11



Curriculum Vitae Prof. Sobral 
No Leenismo 

-8-

2 s6cio honorário dos Lions Clubes 
Rio de Janeiro-Centro, Rio de Janeiro-Rio Comprido, Rio de Jane! . . -
ro-Pilares, Teres6polis, no Estado do Rio de Janeiro; são Paulo 
Centro, São Paulo-Pacaembu, São Paulo-Vila Guilherme e São Paulo 
Vila Mariana,· no Estado de São Paulo; Francisco Beltrão, no Es
tado do Paraná e Ceres no Estado de Goiás. 

2 s6cio benemérito da Sociedade Ci
vil Casa do Leão1 em Fortaleza, Ceará, sócio benemêrito do Banco 
de Olhos de Recife e S6cio Fundador da Fundação Armando Fajardo. 
Recebeu o titulo de Mineiro Honorário dos Lions Clubes de Belo 
Horizonte-centro, Inconfidência e Tiradentes e o titulo de Gaú
cho Honorário do Lions Clube de Porto Alegre-Independência.·· 

... 

.. .• 

\ 

• 

DEC 2291/1991
Fls. 11/11


